Jam verò ^g virtuti Cn. Pompeji quæ ^h potest par oratio inveniri? Quid est, quod quisquam aut dignum illo, aut vobis novum, aut cuiquam inauditum possit afferre? Neque enim ⁱ illæ sunt solæ virtutes imperioriae, quæ vulgo existimantur, labor in negotiis, fortitudo in periculis, industria in agendo ^j, celeritas in confiendo, consilium in providendo: quæ tanta ^k sunt in hoc uno, quanta in omnibus reliquis imperatoribus, quos aut vidimus aut audivimus, non fuerunt. Testis est Italia, quam ille ipse victor L. Syl-

^a Que tuvo más batallas campales que riñas ha tenido ningun particular.—^b Conquistó.—^c No obedeciendo á otro, sino mandando; no con pérdidas, sino con victorias; no cobrando sueldo, sino triunfando.—^d La de la liga de, etc.—^e La de los esclavos.—^f Que no hay cosa alguna en el arte militar que se oculte á su penetración.

^g Qué elogios pueden igualar.—^h En la accion, la prontitud

ⁱ Segunda parte, en que divide las virtudes en dos classes; las que miran á la guerra, y las que miran á las costumbres, así: En aquel se halla el valor militar, en quien hay trabajo, fortaleza, industria, celeridad y consejo: to-

das estas virtudes se hallan en Pompeyo en sumo grado; luego se halla en él en sumo grado el valor militar.

^j Proposicion.

^k Prueba de la asuncion por los efectos.

la hujus virtute et consilio confessus est liberatam. Testis est Sicilia, quam multis undique cinctam ^l periculis, non terrore belli, sed celeritate consilii explicavit. Testis est Africa, quæ magnis oppressa hostium copiis, eorum ipsorum sanguine redundavit. Testis est Gallia, per quam legionibus nostris in Hispaniam iter Gallorum interneccione patefactum ^m. Testis est Hispania, quæ sæpissimè plurimos hostes ab hoc superatos prostratosque conspergit. Testis est iterum et sæpius Italia, quæ cùm servili ⁿ bello tetro periculo soque premeretur, ab hoc auxilium absente expetivit: quod bellum expectatione Pompeji attenuatum ^o atque imminutum est; adventu sublatum ac sepultum. Testes verò jam omnes oræ ^p, atque omnes exteræ gentes ac nationes: denique maria omnia, tum universa, tum in singulis oris omnes sinus ^q atque portus. Quis enim toto mari locus per hos annos aut tam firmum habuit praesidium, ut tutus esset, aut tam fuit abditus, ut lateret? quis navigavit, qui non se aut mortis aut servitatis periculo committebat, cùm aut hyeme, aut referto prædonum mari navigaret? Hoc tantum ^r bellum, tam turpe, tam vetus, tam latè divisum atque dispersum, quis umquam arbitraretur, aut ab omnibus imperatoribus uno anno, aut omnibus annis ab uno imperatore confici ^s posse? Quam provinciam tenuistis a prædonibus liberam per hosce annos? quod vectigal vobis tutum fuit? quem socium defendistis? cui præsidio classibus